MOÇÃO DE APLAUSOS

MOÇÃO DE APLAUSOS AO SR. SYLVIO
F E I T O S A  D E  F R E I T A S ,  E M
RECONHECIMENTO AOS RELEVANTES
SERVIÇOS PRESTADOS À POPULAÇÃO
DE CUIABÁ.

Senhor Presidente

A presente proposição tem como objetivo prestar nossas homenagens, por meio desta Moção de
Aplausos, ao Sr. Sylvio Feitosa de Freitas, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à
população de Cuiabá.

Sylvio Feitosa de Freitas nasceu em Cuiabá, no dia 16 de outubro de 1987, sendo o primogênito de
Sylvio Feitosa de Freitas  Neto (in memoriam) e  Isabel  Gomes Pinto Feitosa,  além de irmão de
Fernando Pinto Feitosa de Freitas. Seus avós paternos, Antônio Feitosa de Freitas e Clarice Fortes
Feitosa de Freitas, e maternos, Nelson Manoel Pinto e Leocádia Gomes Pinto, têm raízes tradicionais
em Mato Grosso.

Descendente de notáveis figuras do Estado de Mato Grosso, Sylvio é trineto de Joaquim Pereira
Ferreira Mendes, que presidiu por duas vezes o Tribunal de Justiça de Mato Grosso, e de Major
Caetano Dias da Silva, um destemido desbravador e líder político. Além disso, é filho de Sylvio
Feitosa de Freitas Neto, um distinto e aguerrido gestor, reconhecido por sua longa e honrosa direção
nas maiores unidades do sistema prisional de Mato Grosso.

Em 2018,  Sylvio  casou-se  com Lorraine  Novaes  da  Silva,  estabelecendo  residência  no  bairro
Rodoviária Parque (Despraiado), onde também mantém seu escritório profissional. Ele completou o
ensino fundamental no Educacional Luzes da Sabedoria e o ensino médio nos colégios Cooperar (1º
ano) e Expressão (2º e 3º anos), todos em Cuiabá.

No âmbito acadêmico,  ingressou no curso de Direito  aos  17 anos pela  Universidade de Cuiabá
(UNIC), formando-se em 2011. Ele foi aprovado no VII Exame de Ordem Unificado, obtendo sua
inscrição na Seccional do Estado de Mato Grosso sob o nº 16.461/O.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340036003500380031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Em 2012, Sylvio fundou, em Cuiabá/MT, um escritório de Advocacia e Assessoria Jurídica, atuando
nas áreas judicial e extrajudicial, incluindo contencioso, conciliação, assessoria e consultoria jurídica.
Seu  escritório  está  voltado  para  o  direito  civil,  do  consumidor,  administrativo,  empresarial  e
trabalhista-patronal, contando com parcerias nas demais áreas do direito.

Diante do exposto, submetemos à apreciação do plenário, na forma regimental, a presente Moção de
Aplausos ao Sr. Sylvio Feitosa de Freitas, como reconhecimento por suas valiosas contribuições à
população cuiabana.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 6 de dezembro de 2024.

Renivaldo Nascimento (Câmara Digital) - PSDB

 Vereador

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340036003500380031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-12-11T12:53:01-0400